θεοπίζω Cycl. 699. vaticinor. Aesch. Ag. 1210. Soph. Oed. C. 388. Eur. Andr. 1162.
κλαίειν ἄνωγα Cycl. 701, ubi Ulixes loquitur, 340, ubi Polyphemus. Haec vox videtur esse proprium altioris orationis, κλαίειν κελεύω Cycl. 174, χλαίρειν κελεύω 319 sermonis cotidiani.

Haec habui vocabula ad grande dicendi genus pertinentia quae afferrem; quae et ex epicorum copia deprompta et ex tragicorum quasi fabrica orta et ab Euripide novata etiam atque etiam demonstrant genus tragicum et satyricum inter se conexum atque aptum esse neque dramati satyrico deesse illam tragoediae gravitatem atque maiestatem, quod etiam illa Cyclope in hominum mentibus opinionem sempiternae veritatis infixam esse cognoscitur.

Quorum vocabulorum aliquanto maiorem partem Ulixes quasi tragica persona pronuntiat, per multa etiam Polyphemus et cum grege suo Silenus; nam ei, quamvis risum excutiant, interdum granditate verborum usi incitatius feruntur et magnifice loquuntur.

Age vero, id quod nullo negotio intellegitur, formae epicae et doricae, quippe quibus orationi austeritas quaedam atque severitas afferatur, ab hoc genere non sunt alienae, sed et in diverbiis et in canticis saepissime inveniuntur, ex quibus haec maxime sunt memorandae.

τέκνοισι 13. dativi formae in σι exeuntes frequentissime exstant.

σέθεν 14 et saepius. πᾶ 41 c., 43 c. τᾶδε 44 c., 49 c. βοτάνα 45 c. βλαχαί 48 c., 49 c.

διᾶεν 46 c. ἀμερόκοιτοι 58 c. ἀλλάν 60 c. Νύσα 68 c. Νυμφάν 68 c.

ῥόδαν 69 c. τᾶν Ἀφροδίταν 70 c. ἄν, πετόμαν 71 c. ξανθὸν χάιταν 75 c.

τᾶδε χλαίνα 80 c. σᾶς 81 c. ναός 85. νιν 113 et saepius. φευξόμεσθα 199.

ἐρρυσάμεσθα 291. Ἀθήνας 294. ἄν 365 c. τλάμιον 369 c. μανόμεσθα 465.

ποτί 506 c. λήγα 514 c. ξηνοδάτα 658. Ἄπνας 660.

Venio nunc ad ea vocabula, quae adeo abhorrent ab magnificentia ac granditate, ut non solum orationem facetiis liberaliter conditam exhibeant, sed etiam, cum ex cotidiano usu vitae sint petita, ad agrestem et inurbanam dicacitatem accedant. Et vero si Polyphemi et Sileni eiusque comitum indolem intuemur, num est mirandum eos summam voluptatem ex omnibus impuritatibus atque spurcitiis percipere? Itaque saepe, fit ut Polyphemus scite et commode dictis Ulixidis magniloquentiam cavilletur atque in Sileni satyrorumque sermone et vocabula et loquendi formulae creberrime inveniuntur, quae ex oratione humili atque obscena sunt deprompta; cuius nonnulla exempla demonstrabo.

Cycl. v. 5—7 Silenus gloriosius praedicat se bello giganteo Baccho auxiliatum esse et Enceladi cuiusdam gigantis scutum percussisse; fama enim est Sileni asinum prae metu tam horrificum rudium edidisse, ut gigantes aufugerint.

Cycl. 8. φέρ' ἰδω. exclamationis loco est et ex usu vitae in comoediam transiit, ubi frequenter legitur. Ar. Ach. 4. Nub. 21. Pac. 36, 959, 969. Vesp. 54.

τοῦτ' ἰδὼν ὄναρ λέγω; conferendus est locus Ar. Ran. 51 κατ' ἐγὼ ἐξηγρόμην, tum expectatus sum, quod nostratibus quoque usitatum est, ut, quaecumque antea dixerint, vana esse significant.

Cycl. 104. κρόταλον crepitaculum, in homine garrulo dicitur; facete audit Ulixes κρόταλον ut homo hominum loquacissimus. cfr. Ar. Nub. 260, 448.

Σισύφου γένος hoc quoque ad Ulixem illudendum a Sileno dicitur; fama enim fuerat Sisyphum cum Anticlea Ulixidis matre clam notitiam habuisse eoque ex concubitu natum Ulixem, cuius rei mentionem faciunt apud tragicos quicumque Ulixidis inimici sunt. cfr. Iph. Aul. 524.

Cycl. 120. οὐδεις οὐδέν οὐδενός numerus qualem raro invenies apud tragicos, ferendus tamen, praesertim in carmine satyrico.

Cycl. 124. ἄχορον χθόνα sine choreis, verior est lectio atque Sileni personae accommodatior quam ἄχαριν.

Cycl. 131. οἶσθ' οὐν ὃ δρᾶσον; cfr. Hec. 225. Heracl. 451. ἀλλ' οἶσθ' ὃ μοι σύμπραξον et οἶσθ' ὡς ποιήσον apud tragicos ex vulgari sermone depromptum videtur.

Cycl. 152. φέρ' ἐγκάνασον cfr. Etym. Mag. ἐγκανάσαι τὸ ἐγγέαι μετὰ πόφον, ὃ ἐστι πολὺ ὥστε ἤχειν. cfr. Ar. Eq. 105 et Cycl. 158 διεκάνασε iocose est dictum, vinum cum strepitu bibere.

Cycl. 159. εἰς ἄκρους ὄνυχας ἀφίκετο (scil. οἶνος) est vulgaris orationis.

Cycl. 169. *τουτὶ* (scil. τὸ αἰδοῖον) τὸ ὀρθὸν ἐξανιστάνα non minus ad impuram orationem accedit quam vocabula *μαστοῦ δραγμός*, (170) *παρεσκευασμένον ψαῦσαι χεροῖν λειμῶνος*, quae alienissima sunt ab orationis dignitate et urbanitate.

Cycl. 180. *διακροτήσατ' ἐν μέρει*. verbum *διακροτεῖν* est depresso; hoc loco ambiguitas quaesita est, ut sit *διασποδεῖν* pertundere.

In v. 187 eadem inest obscenitas in extrema satyrorum oratione.

Cycl. 215 et 219 facete et commode dicuntur a satyris in Polyphemi aviditate edendi et bibendi.

Cycl. 221. *ὑπὸ τῶν σχημάτων* significat *ὑπὸ τῶν σακωνίδων καὶ ὀρχήσεων* cfr. Ar. Pac. 323.

Cycl. 235. *κατὰ τὸν ὀφθαλμὸν μέσον τὰ σπλάγγνα ἐξαμήσεσθαι*. nimis exaggerata est oratio.

Cycl. 241. *ἄληθες*; indignantis est et cum admiratione interrogantis: itane? Frequenter apud comicos invenitur; cfr. Ar. Nub. 841. Eq. 89. Ran. 840; apud Sophoclem bis legitur.

Cycl. 315. *κομφός* Schol. Arist. ad Av. v. 195, *περίλαλος*; frequenter usitatum est comicis cfr. Ar. Vesp. 1317, Nub. 649, Ran. 967.

Versus 325—327, quibus tota Polyphemi superbia depingitur, sic legendos esse puto:

*ἢ μύσχον ὀπτὸν ἢ τε θήρειον δάκος
δανύμενος, εὐπλειὸν τε γαστέρ' ὑπτίων
ἐπεκπιὸν γάλακτος ἀμφορέα πέπλον
κρούω, Διὸς βρονταῖσιν εἰς ἔριν κτυπῶν.*

Cycl. 362. *πορθμῖδος σκάφος* est venter cibo et vino refertus. cfr. Cycl. 505, *σκάφος ὀλκίας*.

Cycl. 439. *σίφωνα φίλον* obscene dictum est.

Cycl. 440 ita scribendum esse duco: *χρηρέομεν τόνδ', οὐκ ἔχοντα καταφυγήν*, quibus in verbis inest obscenitas.

Cycl. 442. *θήρ πανούργος* in Polyphemo dicitur.

Cycl. 475. *σφηκιὰν ἐκθύφομεν* cfr. Ar. Vesp. 229. Lys. 476.

Cycl. 502. *θύραν τίς ὄξει μοι*; cantici cuiusdam obsceni auditoribus probe noti initium esse videtur.

Versuum Cycl. 514—516, qui in codicibus mutilati exstant, ordinem sic restituendum esse puto:

*λύχνα δ' ὡς τέρενα νύμφα
χρόα δάτ' ἀμύνει σόν
δροσερῶν ἔσωθεν ἄντρον.*

Ambigua sunt illa verba, nam *τέρενα νύμφα* et *λύχνα δάτ' ἀμύνει* ardentem titionem significant, qui quasi tenera sponsa Polyphemum expectat. In titione utrumque et fax nuptialis et sponsa intellegitur, et, ut sit oratio obscura et ambigua, a satyris utrumque confunditur.

Quae vv. 520—590 de Polyphemo Silenoque comissantibus narrantur, ea sunt referta verborum et sententiarum leporibus atque iocorum scurrilitate, a quibus deliciis vel potius ineptiis tragoedia abhorret.

Cycl. 522. *ἐρογγάνω* et 561 *ἀπομούσσειν* ex usu vitae cotidianae deprompta sunt; cfr. Ar. Equit. 910.

Cycl. 558. *ἀπολεῖς* iocose est dictum: garriendo me perdes.

Cycl. 570. *ἰδοῦ* cfr. 153, 562 est oboedientis et quod iussum sit factum esse significantis neque minus tragicis quam comicis usitatum. cfr. Ar. Nub. 82, 255, 635. 825. Ran. 1378, 1390. Pac. 327, 762. Equit. 26, 121. Plut. 75. Eur. Orest. 221. Phoen. 106. Bacch. 934, 1265.

Cycl. 576. forma *μόγεις* iam inde ab Aristophane et Platone in omnium scriptorum usu dominatur, antiquior forma *μόλις* apud Aeschylum et Sophoclem invenitur, Euripidis codices ita fluctuant, ut plures miro quodam consensu antiquiorem scripturam tueantur.

Cycl. 581. *πειροῶσί με* obscene dictum est, pellicere ad stuprum. cfr. Ar. Plut. 1067.

Cycl. 588. *κάντρονφᾶς πεποκότα* salsissima est dissimulatio.

Cycl. 589. *πικρότατον οἶνον ὄψομα* videbo acerbissimum et perniciosissimum mihi esse vinum, quod iste bibit. cfr. Med. 403, Bacch. 708. vel proprie: vinum evomitum et acerbum videbo.

Cycl. 624. *θήρες* vocantur satyri capripedes.

Cycl. 626. *σακροδαμούσσειν* nictari et *χρίμπεσθαι* sereare ex sermone cotidiano petita sunt. cfr. Ar. Thesm. 381.

- Cycl. 654. *ἐν τῷ Καρὶ κινδυνεύομεν*, hoc erat Graecis hominibus in proverbio. Cares omnium primi mercede conducti militabant, unde Car apud antiquos idem fere valet quod mercennarius; hinc natum est proverbium, cum quis in aliena cute periculum facit vel animas viliores periculis pro se obicit. Facete igitur satyri: nos, quorum vita magni aestimanda est, extra periculum stabimus, et te, vile atque ignobile caput, morti pro nobis obiciemus.
- Cycl. 675. *σκόπιω* frequentissime apud Aristophanem ceterosque comicos invenitur; Nub. 296, 350, 540, 962, 1267. Ran. 417, 740, 745. Vesp. 1320. Plut. 557. Ach. 854. cfr. Cratin. 2, 224. Eub. 3, 217. Ant. 3, 79. Nicol. 4, 580. Cephisod. 2, 885. (Meineke.)

Deminutiva fingere noluisse tragoediam, quae omnino non admitteret, mirum non est; nam eis elationem atque altitudinem orationis ad ridiculum converti quis est quin intellegat? Quantopere vero vel Euripides in componendis tragoediis operam dederit, ut cum argumentorum diversitate sermo consentiret, ex eo perspicitur, quod in tot fabulis nullibi deminutivis indulsit, in uno dramate satyrico non modo usitatis locum dedit, Cycl. 185 *ἀνθρώπιον* cfr. Ar. Pac. 263, Cycl. 316 *ἀνθρωπίσκος* cfr. Ar. Pac. 751, sed etiam ipse duo invenit, Cycl. 217 *δεσποτίσκος*, 266 *Κυκλώπιον*.

Quodsi comoedia, ut par est, non minus quam sermo cotidianus deminutivis abundat creberrimis, hoc in genere drama satyricum propius ad comoediam quam ad tragoediam accedere comprobatur. Neque non intellegetur id ita se habere, si interiectiones quasdam, quae a tragoediae habitu alienae sunt, enumeravero.

Cycl. 49. *ψύττα* vel *σίττα* et *ψίττα* (Theoc. 4, 45) est excitantis, quod Hesychius explicat, *ἐπὶ τοῦ ταχέως ἀποδραμεῖν λέγεται*.

Cycl. 153. *βαβαί* et 156 *βαβαιάζ* vel *παπαί* et *παπαίξ* est exsultantis et comicis frequenter usitatum cfr. Ar. Ran. 63. Lys. 312, 924, 1078. Pac. 248. Vesp. 235. Av. 272. Aesch. 906, 1141.

Aliae interiectiones sunt et tragicae et comicae orationis, sed apud tragicos alia atque apud comicos significatione. Cycl. 51. *ὦή*, quo satyri pecora compellunt et adhortantur, apud tragicos est dolentis vel lamentantis, Aesch. Eum. 94. Eurip. Jon. 906. Hel. 435; adhortantis, Iph. Taur. 1204. Herc. f. 1166.

Cycl. 404 *λοῖ λοῦ* est gaudentis, cfr. Ar. Nub. 1, 1170; apud tragicos gementis, Soph. Oed. C. 220. Phil. 38. Oed. R. 1071.

Cycl. 503. *παπαί* vel *παπαπαί* cfr. 572 significat gaudium; in Soph. Phil. dolorem et luctum.

Cycl. 157. *ᾶ ᾶ ᾶ* sive *ᾶᾶ* exsultantis est, apud tragicos est plerumque exclamatio doloris Soph. Phil. 722, 729.

Eorum, quae dixi, ut summam faciamus, generis satyrici, quod quidem ex Euripidis Cyclope cognoscatur, elocutionem propius accedere ad tragoediam quam ad comoediam pro certissimo affirmandum est, omnem generis satyrici habitum eum esse, ut etiam ex vita cotidiana vocabula loquendique formulae petantur, quae aliena sint a tragoediis; itaque quod veteres censuerunt scriptores, drama satyricum medium inter tragoediam et comoediam intercedere satis nos comprobasse existimamus.

Ac ne illud quidem neglegendum est, quod mihi ego extremum proposueram, quid ex arte metrica ad id quod agitur demonstrandum redundet.

Omnes et Graecorum et Romanorum scriptores quam diligenter id studuerint, ut in scriptis forma modusque orationis atque verborum quaedam dignitas inesset, quo maior efficeretur concentus rerum, quas sibi tractandas sumerent et clarior orationis, qua res exprimerentur, existeret perspicuitas, quis est, qui infitietur? Quae cum ita se habeant, si quis accurate scriptorum antiquorum litteris vacare eorumque elegantiam quam diligentissime cognoscere animum induxerit, eum praecipue ad orationis formam indagandam eamque artem, qua composita sint scripta, investigandam studia conferre oportet. Quodsi, qui in pedestris orationis litteris colendis oratoriae artis haud sit imperitus necesse est, ad poëtarum carmina legenda qui aditurus est, ut ad artem metricam incumbat, iure postulatur. Ex qua fructum percipi uberrimum atque haud leve exiguumve iudicii faciendi subsidium suppeditari intellegemus, si Ri-

cardum Benteium, „virum illum divini ingenii,“ magnam industriam in arte metrica posuisse viamque monstrasse consideraverimus, qua Porsonius, Hermannus, Seidlerus, Boeckhius, Elmsleius nec non Rossbachius et Westphalius alii longius progredierentur. Ex quibus cum princeps Hermannus ordinem seriemque temporum in fabulis euripideis constituere incohavisset, ita de hoc argumento respondit, ut, quo quaeque recentior esset tragoedia, eo maiorem haberet numerum solutionum et in univsum iam inde ab olympiade 89 fierent poëtae tractandi metra neglegentiores. Quem secutus Zirndorferus in ea dissertatione, quam scripsit de chronologia fabularum euripidearum, (Marb. 1839) ex maiore minoreve solutionum numero, quo tempore illae tragoediae scriptae essent, definiendum esse censuit. Neque vero omnes ad eius sententiam perducti sunt. Quam rem ad unguem castigare non licet, quod, ubi maiorem multitudinem invenias pedum solutorum, ea non semper poëtae est tribuenda neglegentia, sed interdum summa arte et de industria est factum, ut plurimae solutiones admitterentur. Documento sunt Euripidis Bacchae, qua in fabula ut depingeretur bacchica exsultatio tumultusque, trimetros confecisse poëtam solutionibus abundantes iam dudum intellectum est.

Sed priusquam statuamus, quid colligendum sit ex solutionibus saepius rariusve in tragoediis admissis, respiciendum esse videtur poëtae consilium et quae cuique loco insit sententia. Nam magnum discrimen intercedere inter trium tragicorum fabulas, Aeschylum minus solutionum admisisse quam Sophoclem, cuius sermo esset in dialogis incitatus et fervidus; Euripidem vero, qui cum in omnibus affectibus mirus tum in eis, qui miseratione constarent, facile esset praecipuus (cfr. Quint. instit. orat. X, 1, 68), ut agitatoris etiam efficeret versus, multo saepius in univsum senarii pedes solvisse non est quod miremur. Sed trium tragicorum fabulae adeo non in ea re inter se consentiant, ut Euripides ipse in praeceptis metricis observandis minime sibi constet, cum sex fabulas, Hippolytum, Medeam, Heraclidas, Alcestim, Rhesum, Andromachen, quippe quae ante olymp. 89 factae sint, ad obrussam exegerit et omnibus fere vitiis, quae incuria fundere solet, purgaverit. Nuperrime eadem de re disputaverunt Engerus in Mus. Rhen. XI, 444 sqq., Rumpelius in Philol. tom. 24, 25, 28, Carolus Fridericus Müllerus in libro, quem scripsit de pedibus solutis in dialogorum senariis Aeschyli, Sophoclis, Euripidis Berol. 1866; qui cum maxima diligentia atque subtilitate proponeret, quas in componendis versibus leges secuti essent antiqui poëtae, ea disputatione effecit, verum vidisse Hermannum, iam inde ab olymp. 89 corrumpi coeptam esse gravitatem numerorum ac maiorem invasisse in tragoediam sensim neglegentiam, imprimis in admittendis solutionibus. Et primum quidem de iambo eiusque natura atque indole disseruit, deinde de trimetro explicavit, postremo, quot et quales solutiones admiserit in senariis Aeschylus, Sophocles, Euripides, quantum ex fabulis eorum cognoscere liceret, accuratissime exposuit, eamque secutus rationem, quas et in tribrachicis et in dactylicis et in anapaesticis reperisset solutiones, enumeravit. Versus ex meris iambis compositos rarissime esse a poëtis adhibitos satis constat; sed in primo, tertio, quinto senarii loco plerumque esse admissos spondeos, quos Graeci vocant *ἀλόγους*, quorum thesis non duas moras contineret sed unam et dimidiam. Atque cum paulo altiore voce recitetur prior pes cuiusque dipodiae, his locis tolerari posse solutiones, quae non tam idoneae quam ad versum variandum sint necessariae. Quas solutiones apud Aeschylum quarto decimo quoque versu singulas inveniri, apud Sophoclem sexto decimo, apud Euripidem fere quinto quoque versu. Hoc loco cum tragicorum rationem cum comicorum comparo, facere non possum, quia dicam Aristophanis inter novenos trimetros quaternos esse, in quibus longa syllaba non sit soluta. (cfr. Rumpel. in Philol. tom. XXVIII, 603 sqq.) Sed negandum est id agi, quanta sit crebritas solutionum apud tragicos et comicos, sed id quaeri, quas rationes in admittendis solutionibus utrique sint secuti, cum longae syllabae loco duas breves et iambi loco anapaestum ponerent.

Sed ne a proposito degrediar, non omnia, quae doctissimi illi viri diligentissime enucleare conati sunt, ipse proferam, sed ex eorum libris satis habeo excerptare, quibus demonstratur, qua coniunctione drama satyricum cum tragoedia contineatur. Quae res breviter iam a Schol. ad Hephaest. VI. 14, (Gaisf.) quodammodo adumbratur, cum quattuor senarii formas esse dicit: *χαρακτήρες εἰσι τέσσαρες, τραγικός, κομικός, σατυρικός καὶ οὕτω πρὸς ἴδιον λέγόμενος λαμβικός*, i. e. iambographorum; horum quidem esse senarios componere puris plerumque iambis, rarissimas admitti solutiones syllabae longae. Quas quidem in comicorum trimetris creberrimas inveniri, *ἴδιον τοῦ κομικοῦ χαρακτήρος*; peculiare vero esse tragicis *τὸ ἐπὶ πλεῖστον μὲν ἐκ σπονδίων καὶ λάμβων συγκείσθαι, σπανίως δὲ καὶ ἓνα τρισύλλαβον ἐπιδέχασθαι*. Medium in hac re tenere inter tragicos et comicos trimetros fabularum satyricarum. Quae numerorum discrimina etsi parum perspicua sunt neque facilia ad intellegendum, tamen veri aliquid in eis inesse nescio quo pacto mihi subolet. Nam ad tragoediae gravitatem et maiestatem non esse aptos atque ac-

commodatas syllabarum solutiones, quippe quae leviolem et tenuiorem efficiant numerum, nemo non concedet; comoediam, quanta ut in reipublicae liberae licentia lasciviat insolentia, cum plenam esse protervitatis atque petulantiae tum in tractandis versibus legibus usam esse liberioribus. In quo genere quid Euripides in Cyclope sibi indulserit, ex eis, quae allaturus sum, iam cognoscetur.

Tibrachici numeri in prima versus sede uno eoque integro vocabulo conformati hi leguntur: in vv. 120, 192, 203, 211, 232, 301, 342, 434, 559.

Nomine proprio: in v. 103.

Vocabulum plus tres continens syllabas efficit versus initium: 126, 177, 410.

Vocabulo monosyllabo et disyllabo sunt compositi: in vv. 210, 265, 677.

In secunda sede versus 203 voce trisyllaba tibrachicus continetur: ἀνεχε, πάρεχε, τί τάδε, quibus verbis Polyphemi admiratio depingitur.

Thesis et arsis uno vocabulo plus tres syllabas continente efficitur: in vv. 13, 318, 589, 671, 686.

Nomina propria sunt in vv. 106, 443.

Thesis finit vocabulum, arsis prioribus efficitur syllabis eius, quod sequitur, in vv. 104, 136, 221, 259, 269, 344, 410 (Scalig. emend.) 436, 560, 691.

Nomen proprium est in v. 99.

Thesis vocabulo monosyllabo, arsis prioribus eius, quod sequitur, syllabis continetur in vv. 18, 249, 304, 307, 394.

Maior est negligentia in vv. 163 et 210, quorum prius tempus expressum est vocabulo non arte coniuncto cum eo, quod antecedit.

Versus 551 et 585 multum habent offensionis, quod priora tibrachici tempora, thesin dico prioremque arsis solutae syllabam, expressa sunt vocabulis monosyllabis, tertium incipit vocem, quae sequitur.

Tibrachys finitur monosyllabo et initio eius, quod sequitur in vv. 8, 215, 435.

Thesis efficitur vocabuli fine, arsis vocabulo disyllabo in vv. 1, 323.

Thesis expressa est vocabulo monosyllabo, arsis disyllabo in v. 425.

In tertia sede tibrachici sunt hi: vv. 26, 95, 124, 158, 197, 206, 295, 349, 421, 453, 481, 553, 691, 693. Caesura *πενθημιμερής* quae vocatur frequentissime a tragicis usitata, haudquaquam in hoc senarii loco invenustas aut inelegantes efficit solutiones.

Thesis terminat vocabulum, arsis est in disyllabo in vv. 28, 184, 210.

Aliae senarii formae sunt in his versibus: 126, 203, 252, 549.

In quarta seculo vv.: 112, 159, 190, 287, 433. — 96, 237, 239, 305, 330, 350, 394, 395, 438, 471, 681. — 139, 204, 415. — 585. — 219, 684, 694. — 212, 548. — 221. —

In quinta sede vv.: 173, 240, 348, 677.

Uno loco (597 τὸν πατέρα παθεῖν) invenitur tibrachys in quinta sede integro vocabulo expressus, cuius formae neque Aeschylus neque Sophocles ullum suppeditant exemplum.

Iam vero enumeratis atque in ordinem quendam redactis numeris tibrachicis liceat mihi paucis complecti et, quid ex illis colligendum sit, constituere. Ac primum quidem id spectandum esse videtur, quantus sit pro paucitate versusum in fabula Cyclope numerus solutionum; nam in 596 trimetris inveniuntur 103 tibrachici, ut singuli legantur in senis fere versibus. Hinc efficitur, ut drama satyricum non modo ad fabulas negligentius ab Euripide compositas proxime accedat, sed ne a comoedia quidem multum distet, quae abundat illis solutionibus. Tum vero in ea re id perpendendum esse puto, quo sit sermo incitator atque fervidior, et maiorem esse versus tractandi licentiam, neque eorum, qui irrisorum in Cyclope agant partes, Polyphemi, Sileni eiusque liberorum, eisdem quibus comoediam numeris astringi orationem, contra quibus seria agenda sint, ab eis teneri severiora tragoediae metra; nam ex centum tribus solutionibus septuaginta inveniuntur in Polyphemi, Sileni, satyrorum sermonibus, triginta tres in eis quos Ulixes profert versibus, quarum non paucae proficiscuntur ab animo eius commoto atque perturbato.

Neque alia est ratio dactylicorum, quae in Cyclope reperiuntur.

In trimetris enim spondei arsis cum solvitur locis imparibus, dactylus oritur, quem nunc solemus vocare *κύκλιον*, veteres dixerunt *χορεῖον ἄλογον λαμβοειδῆ*.

In prima sede trimetri eorum, quos irrisores proferunt, versusum quattuordecim dactyli sunt 1, 7, 9, 20, 182, 205, 270, 326, 537, 555, 560, 586, 645, 676; in ceteris versibus quinque 137, 162, 296, 354, 402.

In tertia sede quattuor et triginta dactyli in oratione Polyphemi, Sileni, satyrorum leguntur in vv. 6, 19, 31, 84, 88, 114, 156, 161, 164, 167, 175, 180, 185, 211, 227, 230, 235, 241, 275, 319, 329, 331, 343, 378, 439, 473, 529, 546, 557, 585, 587, 635, 673, 700. In oratione Ulixis viginti in vv. 99, 147, 178, 198, 277, 290, 386, 390, 401, 405, 434, 440, 592, 604, 625, 627, 631, 641, 695, 703.

Ex quo efficitur, ut non omnibus locis inveniatur dactylus, frequentissimus in tertia sede, multo minus frequens in prima, in quinta nullus, cum poëtae, ne in extremo versu numerus iambicus dissolveretur, cavisse videantur. In quinta senarii sede cur dactylum illi vitaverint, Hermannus accuratissime exposuit (praef. ad Eur. Hec. XXXXII et XXXXIII): „Nam cum plerique versus trimetri arsin quarti pedis solutam habentes vocabulo quadrisyllabo finiantur, prima syllaba quinti pedis, si is pes dactylus esset, in fine vocabuli futura esset. Atqui vocabulum longa syllaba finiens isto quidem in loco evitatur, cuius rei argumenta exposuimus ad Hec. 341. Quare quid mirum, si in tanta paucitate trimetrorum quintam arsin solutam habentium nullus reperitur, in quo dactylus istam sedem habeat? Cur autem hoc in loco pedes isti improbantur, non item in sede tertia? Nimirum properante ad finem numero solutio longae syllabae hoc magis in tragico versu displiceat necesse est, quo aegrius exhaustis iam pulmonibus in fine versuum celeritas et vis numeri augetur.“ Quam legem migravit comoedia eaque in re a tragoedia mirum quantum abhorret, quam ne in quinta quidem senarii sede dactylum respuisse Aristophanis versibus Equit. 946, Vesp. 163, 908 demonstratur. cfr. Rumpel Phil. XXVIII, 609.

Anapaestum, si trimetri vim atque naturam spectamus, omnino non inveni aequum est, quod spondei, qui in prima, tertia, quinta sede saepissime in iambi locum substitutus est, prior syllaba irrationalis est neque in duas breves solvi potest; itaque qua lege anapaesti admittendi sint, explicari non potest, sed haec poëtarum licentia est habenda. Constat vero iam dudum inter omnes nisi in primo senarii pede non admisisse anapaestum, in nominibus propriis ne istam quidem legem observasse poëtas tragicos, qui, ne nomina propria ex dialogorum versibus excluderentur, eos omnibus locis admittendi licentiam sibi sumpserunt. Quod quidem satyricarum fabularum scriptores ita servasse, ut tragicorum usum non agnoscerent, ex fabula Cyclope comprobari posse videbimus. Tribraichicorum et dactylicorum numerorum ponderibus igitur examinatis quoniam multum, utrius generis persona verba faceret, interesse intelleximus, tanta est vis anapaestorum, ut irrisorum orationem proxime ad comoediae levitatem atque libertatem accedere, in Ulixis quasi tragicæ personae versibus tragoediae austeritatem atque severitatem quodammodo servari facile appareat. Itaque in illorum sermone quod nusquam anapaestus non occurrat, quippe qui in comoedia omnibus senarii locis, excepto sexto, haud infrequens sit, non valde mireris.

In prima sede senarii anapaesti frequentissime leguntur; qua in re tres poëtae tragici mirum quantum consentiunt; in Cyclope hi sunt in vv.: 17, 35, 109, 123, 183, 194, 229, 230, 243, 272, 276, 287, 293, 300, 303, 306, 307, 383, 393, 444, 445, 455, 505, 558, 561, 569, 587, 590, 598, 630, 643, 671, 690. Nomina propria in vv.: 25, 91, 100, 277, 281, 436.

In altera sede: 260, 272, 334, 546, 562, 588, 647, 684.

In tertia sede: 234. In quarta sede: 154, 232, 558, 560, 566.

In quinta sede: 242, 274, 582, 637, 641. Nomina propria: 177, 273, 581, 582, 590.

Quodsi ea, quae reperimus, in brevi conspectu ponimus, omnes solutiones una excepta in irrisorum sermonibus inveniri intellegimus, — nam v. 590 nullus est momenti, quod ex nomine proprio constat anapaestus —; atque perspicuum est poëtas generis satyrici neque severa tragoediae norma contineri neque ad tantam negligentiam depravari, ut omnem comoediae licentiam sibi concessam esse putarent, sed Polyphemi, Sileni, satyrorum quasi comicarum personarum sermones eis, quibus Ulixis quasi tragicæ personae oratio coerceretur finibus, constringi non posse. Itaque unum anapaestum, qui in Ulixis oratione altera sede v. 260 legitur *ἐπεὶ κατελήφθη*, Hermannum non iniuria removisse opinor, qui, cum argumentaretur nihil offensionis in anapaesto futurum esse, „si haec alius quam Ulixes diceret,“ *ἐπεὶ οὐκ ἐλήφθη* scribendum esse censuit. Omnia argumenta satyrica utrum ad huius fabulae regulam directa sint, an, ut ait Hermannus, (elem. doctr. metr. pag. 125) in satyricis quoque fabulis aliquanto maiorem metri curam ante olymp. 89 quam post illud tempus adhibita sit, in medio relinquamus, quod ex una Cyclope paucisque fragmentis illa quaestio absolvi non potest.

Neque vero silentio praetereundum esse mihi videtur, quibus in versibus plus singulas solutiones in hac fabula poëta admiserit. Nam hoc in genere Aeschylum et Sophoclem longe superatos esse ab Euripide, in cuius fabulis binae vel ternae solutiones saepissime legantur, non est mirum, quippe quarum oratio ad comici trimetri levitatem magis magisque inclinet. Quod ita se habere, etiam eis, quas poëta in

Cyclope fabula easque plures in singulis versibus adhibuit, solutionibus comprobatur. Quarum solutionum multo maiorem partem in irrisorum partibus legi eis, quae supra dicta sunt, intellegitur.

Bini tribrachici leguntur in vv.: 126, 221, 394, 410, 553, 677, 691.

Terni in vv.: 203 et 210.

Bini dactyli in v. 211. Bini anapaesti in vv.: 272, 558, 590.

Anapaestus et tribrachys in vv.: 177, 232, 249, 287, 307, 436, 671, 684.

Anapaestus et dactylus in vv.: 230, 277, 546, 587.

Dactylus et tribrachys in vv.: 1, 99, 434.

Anapaestus, tribrachys, dactylus in v. 560.

Ut leviter correptionem atticam quae vocatur attingam, quaerendum esse mihi videtur, num Euripides in genere satyrico easdem quas in ceteris fabulis leges servaverit. Comicum rationem ad normam diligentissime dirigi metricis virorum doctorum quaestionibus demonstratur, quibus graves quae vocantur coniunctiones $\beta\lambda$, $\gamma\lambda$ plerumque, $\gamma\mu$, $\delta\mu$, $\gamma\nu$, $\delta\nu$ semper, leves nunquam fere efficere positionem evincitur. A quibus legibus ab omnibus ubique atticis servatis interdum discrepant tragici, ex quibus Euripides frequentissime syllabam in brevem vocalem desinentem producit, etiamsi insequentis vocabuli initium a duabus incipiatur consonis.

Neque vero in ipsius Euripidis fabulis tantum exstat discrimen, ut fructus uberrimi ex ea re ad id, quod quaeritur, redundet, ut satis sit rem breviter significavisse, quam Koppius in Mus. Rhen. tom. 41, 2. pag. 247 sqq. copiosius persecutus est.

Cum multo plura poteramus dicere de diverbiorum arte metrica tum nonnulla addere de melicis quae vocantur et qui ex eis fructus capi possent, debebamus perpendere, nisi et haec disputatiuncula in exiguum sane gyrum spatii atque temporis compelleretur et ipse ad totam rem explicandam et enodandam adiuventis litterarum non satis instructum me esse intellegerem. Nam et tragicorum et comicorum carmina pervestigari atque pertractari oportebat. Quem locum nimis coartari atque in angustum concludi aut strictim et quasi per transennam praeteriri non posse existimamus, quoniam in omnibus rerum momentis examinandis, ne ea qua decet accuratatione atque diligentia uti possimus, veremur. Quamquam ad id, quod quaeritur, demonstrandum num eundem, quem diverbiis perlustratis exitum habuerit haec disputatio, magis etiam dubitandum esse puto, quod carmina, quae in Cyclope inveniuntur, pauca eaque mutila neque integra posteritati sunt propagata. Aliquid tamen utilitatis ex hac fabula in usum nostrum converti posse vel inde patet, quod a veteribus quoque tres saltationes, quae essent tribus dramatis generibus propriae, memoratas esse non ignoramus, ex quibus *ἐμμέλεια* tragoediae, comoediae *κόρδαξ*, *σίκινας* fabulae satyricae tribuitur. Et *ἐμμέλεια* quidem habet temperantiam quandam atque moderationem neque in maxima animorum permotione a gravitate atque dignitate abhorret, *κόρδαξ* quae vocatur saltatio commendatur illa quidem mira mobilitate, sed immundis contumeliosisque dictis aut petulantibus obscenisque gestibus et motibus praeter modum lascivit; *σίκινας* saltantes, ut ait Athenaeus, (XIV. p. 630 C.) *κατέσχωπτόν τε καὶ κατεμιμοῦντο τὰς σπουδαίας κινήσεις ἐπὶ τὰ γελοιώτερα μεταφέροντες*.